. C a p u t  XXII. v

Quod a lii, li c et inviti 'tamen falvis navibus, emn jaclura tenmi ad 
Vrefiam applicuenmt, &  ibi reli&is navibus, terreno itinere

Veneti am venerunt.

Ad illos iterum revertamur, quorum mentionem fupra fa£tam Leftor 
inveniet. Qui fimili periculo, fed longe diffimiliter, agebantur. Hi, licet'in- 
tra navium fepta conclufi, eje&is tamen omnibus, vitam fe fervaflecum poena 
gratulabantur. Verumtamen illorum aliqui. tam profperam habuere navigatio- 
neiu, ut de rerum fubftantia nil perderent, & foliditatem navium inconcuflam 
retinerent. Qui devoto ftudio fociis affuerunt, perditos, qui erant fuperftites, 
^°nec invenirent, quærere non defiftebant, repertosque gratiofe colligebant. 
^enovabant denique illud antiquum in ecclefia primitiva inftitutum, ut effent il- 
bs omnia communia, prout cuique opus erat. Agebant hane humanitatenu præ

X x x x  2 ceteris
dJ) Pro, contraria.
^  S ic v o ca t Æ g y p i io i  &  S alad in i fn cce flo r e s .
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ceteris viri nobiles, liberalf gratia infigniti, Ago filius Stigh, 8c Ako nepos do- 
mini Epifcopi. Alexander quoque, non tamen adeo larga manu partitus eft, 
ut poterat, dives enim eratcopiofe. Ceteri vero pro modulo fuæ facultatis fra- 
tribus fuccurrebant, quia multi erant, quos iniquitas maris 8c periculi rebus 
omnibus attenuerat. Ad portum deniqueperdu&is, quæ fupererant, navibus, 
(ad Frejiam enim quanquam inviti applicuerant,) loco &civitate, quæ Stafrx (d) 
nuncupatur, habitoque illic communi confilio, utrumamplius cum navibus co- 
nari debeant, quod & multis libuit; fed vulgi voluntas fuit, trans terras iter ar- 
ripere. Prævaluit fiquidem hoc confilium, multitudini cedendum arbitrantes. 
Venditis ergo navibus, cum omnibus utenfilibus, rebusque importabilibus, per 
Rheniim navigantes, Coloniam usque perdu£ti funt. Poftmodum properantes 
de civitate in civitatem via publica, donec Venetiam pervenirent.

C a p u t  XXIII.

De C hitat e Venetia.
Mira de hac referuntur civitate: In mari fita eft, populofa nimis, poten- 

tiflima navibus bellicis, ut ultra mare, in Alexandriam videlicet, fama potentiæ 
fuæ cun&is tirnorem incutiat: nec minori apud Græciam opinione divulgatur: 
atque circumquaque terrore incufl'o tributa exigit; 8c ad indebita fervitia provin- 
cias fubdendo compellit. In hac denique majores noftri modica mora quieve* 
runt, u t, viribus poft laborem reparatis, ad arripiendum iter refiduum fortio- 
res redderentur. Eft enim viatoribus proprium, fe femper in anteriora proten* 
dere, nec fpiritu requiefcere, donec pervenerint, quoanhelant.

C a p u t  XXIV.
Quod inde navigantes, licet cum magna miferia, ad Ter ram

fan£ta?n applicuenmt.
Paratis igitur neceffariis in via portandis, navem confcendunt, ut medi- 

terranemn ( e) mare tranfeant. Sed quantus eis labor fuerit, quantaque miferia, 
quid ab impietate nautarum, quasque paffi fint moleftias a piratarum infidiis, 
præter ventorum hiemalium incommoda marisque difcrimina; quantam incon- 
fuetæ famis fitisque ac algoris inclementiam; non efl^meæ facultatis ftilo profe' 
qui, quousque ad portum defideratum pertingerent. Quanta nempe gaudia, 
quam multa cordis exultatio, negotiatoribus noftris fpecialiter inerant, fletus 
ubertim fufus oftendit, cum Terram fanQram fuis coeperunt calcare veftigiis, 
nullam penitus morulam fuftinentes, quin votiva gaudia celebrarent, loca fan#3 
magno defiderio vifitantes. Poterat enimlibere digredi quilibet, quo eum vo- 
luntatis duceret affe&us, quoniam pacem ftatuerant ex utraque parte firmifii' 
mam,, Pagani videlicet cum Chriftianis ( f), 8c idcirco noftri cum fiducia prop^' 
rabant. Alii per terram compendium capiebant , imbecilles vero & infirmi3^ 
navis iterum fuffragium concurrebant, ut breviori via terram tererent, quos i*3' 
firmitatis defe&us affligebat. '

1

C a p U '1’

(d) Stavern , urbs opulentiffima Frifise occidentalis#
(e )  In  editione Kirchmanni legitur nude: ut mare tranfeant*
(f) Pax hæc pa&a fuit per Regem Anglijae Rhardum anno 1192,

C a p u t  X X V .

Qjiod Hierufalem venientes, fanel a loca intrate ptoperabant,* & qiiod repa*
triantes, aln per Rmnam> • alli per Conflantinopolim, ker agebant.

~ • *

Convenerunt tandem ad civitatem fim&am, Paganis & idololatria (s) oc* 
cupatam; ex intimo cordis affe&u fietus fubeunt 8t fufpiria, præcipue ab his, 
qui eam prins viderant gloria & honore fublimatam. Attamen propter pacis 
excellentem dignitatem introducuntur ad facrofan&a loca fepulchrij fed cun£ta, 
quæ quondam devodonis excitabant affeclum, ad moeroris vertuntur augmen* 
tum. Illic combinad catenarum pondere captivi Confeffores Chrifti fub ftimulo 
&verbere, more jumentorum onufti, contintia crudelitate vexantur, quo d fe* 
quens planfrus fuper Hierufalem editus flebili lamentatione declarat (lr). Ado* 
rato igitur loco fan8:o corporis Chrifti, fubito extra muros eje£ti, ad facrum 
ftumen bapdsmatis Jefu , fub follicita cuftodia Paganorum, celeriter educuntur. 
Experimento namque diicunt, fed mirancur, quod tantam poffit humanæ fragi* 
licads conditio fufterre penuriam, inconfued videlicet ardoris, intemperiei fids* 
que ariditatem, propter aquæ potabilis raritatem, eo'quod magno exigua ftilla 
predo mutuacur. Vadunt & redeunt integro numero, Deo dutlori gradas re
ferentes, ad antiquas navium ftationes, id eft Accaron, ubi jam, non ceftante 
tribulationis anguftia, novus malorum exaflor infurgit, & captivare nidtur a ti* 
more liberatos. Orta namque fedido fueråtinter Gracos <k Anglicos, ob inju* 
riam, ut ajunt, fadhm ab Anglonnn Rege his, qui erant in Sicilia ( i) , exifti- 
toantes hos efte de G rads , volebant raperead fupplicia. Sed cognita veritate 
3 perfecutionis rabie cefiavere, & dimiffi ad fua depofta Tevertuntur. A&o 
autem illic tempore modico, repatriare difponunt, quia pacis trar.quillitas bel* 
lare prohibebat; &• partids ab invicem fociis, aliis per compendium redire pla* 
cuit in Apuliam, fkque per Romam iter agere, ut ad propria repedarent., Ce* 
te ri vero Conflantinopolim, ad vifitandam fan 63: o rum gratiam, qui venerantur 
in ea, ire properabant; atque a Rege Gracia fnfcipiuntur honefte, quos mune- 
ribus & xeniis, ut fecurn manerent, retinere laborat (k) : Sed amor conjugum, 
filiorum quoque pia dile&io, aliorumque quorumlibet propinquorum, ab hac 
perfuafione retraliebat. Hujus itaque opinatiffimæ civitads fcrupulofa & fuper* 
ftitiofa prodigia fcriptis profequi duxi fuperftuum: quædam tamen ex his, quæ 
devote religioni fuffragantur, ne penitus cuncta relinquantur inta6ta, referre 
geftio. Quod ne videatur abfurdum & incredibile, illorum, qui videbant, tefti* 
monio comprobatur.